
№ 講座名 講座概要 講師 所要時間

1 基本的な感染対策 感染を防ぐための具体的な考え方や対策について 感染管理認定看護師 30分～

2 在宅ケア 在宅医療・介護での感染対策について 〃 20分～

3 食中毒 食中毒の種類や対応、調理支援の注意点等について 〃 20分～

4 疥癬 皮膚感染症である疥癬とその対応について 〃 20分～

5 結核 過去の病気ではない結核とその対応について 〃 20分～

6 インフルエンザ対策 症状やワクチンなどの予防と治療、対策について 〃 20分～

7 ノロウイルス対策 症状や対応について 〃 20分～

8 冬季の感染症（インフルエンザ・ノロウイルス） インフルエンザやノロの対策や対応について 〃 30分～

9 手洗いについて 普段からしている手洗い大事とはわかってるけど… 〃 20分～

10 耐性菌を減らす抗菌薬(抗生物質)の話
なんだか聞いただけで不安になる耐性菌とそのお薬

の話
〃 30分～

11 新型コロナウイルス感染症対策 症状や予防対策、ゾーニングについて 〃 約60分

12 ○○って何？感染症について
病院や医師から○○っていう感染症ですと言われた

けどどうすれば…
〃 20分～

13 転倒予防について 転倒予防について理学療法士がお話しします 理学療法士 約60分

14 自助具について 自助具について作業療法士がお話しします 作業療法士 約30分

15
南海トラフ大地震発生後の医療体制に

ついて

傷病者搬送の流れ、トリアージについて、災害医療

派遣チーム(DMAT)について、減災に向けた事前の備

えについて

紀南病院日本DMAT

業務調整員

（理学療法士）

約60分

16 災害医療の基本
災害医療の基本「CSCATTT」について

発災直後の行動の基盤となる考え方をお話しします
〃 約30分

17 START法トリアージについて
トリアージやSTART法について学んだ後、実際にト

リアージを実践します
〃 約30分

派遣日時

派遣場所

対象

熊野市・御浜町・紀宝町内の医療機関・介護事業所などが対象です。

参加人数は3人程度より承ります。※営利・宗教・政治目的の場合は対象外とさせていただきます。

講座

費用

講師派遣費用は無料です。（※講師謝礼は必要ありません。会場の準備費用等は依頼者様でご負担ください。）

出前講座
出前講座とは、地域の医療・介護関係者の方々が日頃関心のある健康や医療などに関する話題・病院で行っている医療など

について、私たち紀南病院の職員が皆様のところに伺い、お話しさせていただきます。

申し込み先等

講座は、病院職員が講話し、その後、質疑応答等を行う形式で行います。

進め方などで希望（例えば話を短くしてほしい等）があればご相談ください。

1講座20分～1時間程度を目安とします。(内容により異なりますがご希望により調整可能です。)

※講師派遣決定後、講師依頼文書・申込書の提出をお願いしております。様式はHPからダウンロードが可能です。

(日程）原則、平日12：00～17：00（紀南病院と会場間の移動時間を含む）

日常業務に支障のない範囲で調整させていただきます。上記以外のお時間は要相談となります。

この講座内容に限らず、他のご要望のテーマがございましたら、お問い合わせください。

職員派遣地域は熊野市・御浜町・紀宝町内に限ります。

※実施希望日の1カ月前までにお電話等でお申し込みください。（ご相談により1カ月以内でも可)

紀南地域在宅医療介護連携支援センターあいくる　TEL 090-4082-0196　FAX 05979-3-1301

※内容や当日の時間場所等の調整をお電話でさせていただきます。

ご依頼・お問い合わせは「あいくる」まで、ご連絡ください。

※当日の出前講座の画像等をHPや広報誌に掲載させていただく場合がございます。掲載を希望されない方はご相談ください。


